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Estado do Parand

PROJETO DE LEI N° 52/2009

RECEBIDO EM: 9 de fevereiro de 2009
N° DO PROJETO: 52/2009

SUMULA: nstitui 0 més de estudo do Plano Diretor no Calendéario Oficial de Eventos da
Céamara Municipal de Pato Branco.

. (Sera realizado anualmente, durante o més de Margo e devera ser incluido no calendario

oficial de eventos de Pato Branco).

AUTOR: Vereador Luiz Augusto Silva — DEM

LEITURA EM PLENARIO: 9 de fevereiro de 2009
DISTRIBUIDO AS COMISSOES EM: 18 de fevereiro de 2009

JUSTICA E REDAGAQ: Claudemir Zanco — PPS — Parecer contrario, apresentado em 16
de setembro de 2009.

POLITICAS PUBLICAS: Vilmar Maccari — PDT — Parecer contrario, apresentado em 30 de
margo de 2009.

ORCAMENTO E FINANCAS EM: Valmir Tasca — DEM — Parecer contrario, apresentado
em 27 de margo de 2009.

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 52/2009: Institui 0 més de estudo do Piano
Diretor no Calendario Oficial de Eventos da Camara Municipal de Pato Branco.

~ {Seré realizado anuaimente, durante 0 més de Junho — aniversario do Plano Diretor).

RECEBIDO EM: 27 de fevereiro de 2009
AUTOR: Vereador Luiz Augusto Silva — DEM

Na sessio ordinaria reafizada no dia 16 de setembro de 2009, o presidente Guilherme
Sebastiio Silverio comunicou que de acordo com o attigo 135 do Regimento Interno, o
substitutivo ao projeto de lei n® 52/2009 sera arquivado.

Este projeto de lei recebeu pareceres contrarios de todas as comissdes.

REGIMENTO INTERNO

Art. 135 - Além da hipdtese de inadmissibilidade total, o projeto que receber parecer
contrario de todas as comissdes competentes para examina-lo, sera considerado
prejudicado, determinando-se 0 seu arquivamento

Arquivado em 17 de setembro de 2009.

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@win.com.br — site: www.camarapatobrance.com.br




Estado do Parand

COMISSAO: Justica e Redacio
MATERIA: Projeto de Lei n® 52/2009

Os membros da Comissdo de Justica e Redacdo se reuniram
para .analisar e emitir parecer ao Projeto de Lei n° 52/2009, de
autoria do Vereador Luiz Augusto Silva, o qual busca apoio do douto
Plenario desta Casa de Leis, para instituir o més de estudo do Plano
Diretor no Calendario Oficial de Eventos da Camara Municipal de Pato
Branco. Em 27 de fevereiro de 2009 o vereador Luiz Augusto Silva -
DEM apresentou Substitutivo ao Projeto, com a mesma sumula,
porém indicando o més de estudos do Plano Diretor no més de junho

(Aniversario do Plano Diretor).

Em relagdo a proposicédo em tela, verificando as informagdes que
o referido Projeto de Lei visa estabelecer, os documentos, nao foi
observado nenhuma ilegalidade. Mas apds analise, emitimos
PARECER CONTRARIO a tramitacédo do presente Projeto de Lei.

E o parecer, Salvo Maior Juizo.
Pato Branco, 16 de setembro de 2009.

Rua Ararighéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco Parana
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Es{ado do Parani

COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS
SUBSTITUTWO
PARECER AO PROJETO DE LEI N* 52/2009

o700

Pretende o Vereador Luiz Augusto Silva - DEM, pelo Projeto ch@
Lei ora analisado, obter autorizagio dos demais colegas do Legislativo pafa

msttuir o més de estudo do Plano Diretor no calendario oficial de eventos da
Camara Municipal de Pato Branco.

]
O objetivo do més do Plano Diretor, segundo o autor, é informar%
capacitar a populagio, despertando a consciéncia dos moradores para

importincia do planejamento e da participacio como Instrumentos para

desenvolvimento sécio-espacial, melhoria da qualidade de vida e promocio d%
Justica social.

il

oA

Além disso, o més de estudo, pretende estimular e fortalecer ;E
participagio da populacio, a partir do desenvolvimento de atividades e agoes que
promovam a mobilizacio social, a informacio e a sensibilizacio dos cidadaos.

A matéria contempla irregularidades, pois nio define de que forma
e condicdes que o evento serd desenvolvido, posto ainda que o Plano Diretor
deve ser revisado sempre quando necessirio, independente de més estabelecido.

Dessa forma, a Comissio de Politicas Pablicas opta por outorgar PARECER
CONTRARIO i sua tramitacio e aprovagio por essa Casa de Leis.

Eo parecer, SMJ.
Pato Branco, 19 de marco de 2009.

Arﬂdg Brum Lofighi (PRB) - Presidente

Rua Ararigbéia, 491 Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Paran&
e-mail: legislativo@win.com.br - site: www.camarapatobranco.com.br
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COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

PARECER AO SUBSTITUTIVO AO
PROJETO DE LEI N° 52/2009

Pretende o vereador Luiz Augusto Silva — DEM através do projeto de
lel ora analisado, obter aprovagio legislativa para instituir o més de estudo do

Plano Diretor no calendirio oficial de eventos da Cimara Municipal de Pato
Branco.

Apbs andlise optamos por emitir PARECER CONTRARIO a
tramitagdo e aprovacio da matéria em andlise, considerando oficio n® 04/2009,
enviado pelo Senhor Ciro Rubens Calliari Janior, Arquiteto, Diretor do IPPUPB
— Departamento de Informacio, Pesquisa e Planejamento Urbano de Pato
Branco, no qual informa que durante este ano serio encaminhados a Cimara
Municipal uma série de regulamentagdes referentes ao Plano Diretor, as quais

serdo amplamente discutidas gerando oportunidade de estudo e anilise do Plano
Diretor, especialmente durante este perfodo.

Sendo assim nfio se faz necessdria a instituigio de um més de estudos
do Plano Diretor.

E 0 nosso parecer Salvo Melhor Juizo.

Pato Branco, 27 de margo de 2009.

Rua Ararigbdia, 431 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco
Parana
e-mail: legistativo@win.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Estado do Parana

Exmo. Sr.
Guilherme Sebastido Silverio
Presidente da Cdmara Municipal de Pato Branco

T/T-BB0H00~T0: ST-400E—TP-C0-

Os vereadores infra-assinados, no uso de suas prerrogativas legais
e regimentais, apresentam para a aprecia¢cdo do douto Plendrio desta Casa
de Leis, EMENDA MODIFICATIVA ao Art. 1° do Projeto de Lei n° 52/2009, de
autoria do Vereador Luiz Augusto Silva - DEM, que concede DATA QFICIAL
DO PLANO DIRETOR

EMENDA MODIFICATIVA:
Modifica a reda¢@io do Art. 1° do Projeto de Lei n® 52/2009,
passando a vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 1° - Fica insfituido o dia do Plano Diretor no calenddrio

Oficial de Eventos do Municipio de Pato Branco.”

L rindcyb’esa (PSDB) | Osmar Braun (PR) Clab% iﬁ%c&??s

Nestes termos, pedem deferimento.
Pato Branco, 03 de junho de 2009,

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislativo@wlin.com.br
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Exmo. Sr,
Guilherme Sebastido Silverio
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

Os vereadores infra-assinados, no uso de suas prerrogativas legais
e regimentais, apresentam para a apreciacdo do douto Plendrio desta Casa
de Leis, EMENDA MODIFCATIVA ao Art. 2° do Projeto de Lei n® §2/2009, de

autoria do Vereador Luiz Augusto Silva - DEM, que concede DATA OFICIAL
DO PLANO DIRETOR

EMENDA MODIFICATIVA:
Modifica a redacdo do Art. 2° do Projeto de Lei n® 52/2009,
passando a vigorar com a seguinte redag¢do:

“Art. 2° - A data de estudos do Plano Diretor serd celebrada no
dia 27(vinte e sete} de Junho.”

Nestes termos, pedem deferimento.
Pato Branco, 03 de junho de 2009.

W \ - \
Laurindo ﬁesa (PSDB) Osmar Braun (PR) Claudﬁx \\PPS

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislativo@win.com.br
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Exmo. Sr.
Guilherme Sebastidio Silverio
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

LA 0A0-201 8 T-008 P50

Os vereadores infra-assinados, no uso de suas prerrogativas legais
e regimentais, apresentam pard a apreciacdo do douto Plendrio desta Casa
de Leis, EMENDA MODIFICATIVA ao Art. 3° do Projeto de Lei n° 52/2009, de
autoria do Vereador Luiz Augusto Silva - DEM, que concede DATA OFICIAL

DO PLANO DIRETOR

EMENDA MODIFICATIVA:
Modifica a redagdo do Art. 3° do Projeto de Lei n® 52/2009,
passando a vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 3° - O dia do Plano Diretor deverd ser incluido no calenddrio
oficial de eventos do Municipio de Pato Branco”

Nestes termos, pedem deferimento.
Pato Branco, 03 de junho de 2009.

; Ty
L urinﬁo Cesa (PSDB) Osmar Braun (PR)
Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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bstado do Parana

Exmo. Sr.
Guilherme Sebasticio Silverio
Presidente da C&mara Municipal de Pato Branco

Te8Y BlETO0L

g

Os vereadores infra-assinados, no uso de suas prerrogativas Iegais%
e regimentais, apresentam para a apreciagdo do douto Plendrio desta Casa®
de Leis, EMENDA MODIFICATIVA a sumula do Projeto_de Lei n°® 52/2009, de:z

autoria do Vereador Luiz Augusto Silva - DEM, que concede DATA OFICIALH
DO PLANO DIRETOR

5
EMENDA MODIFICATIVA:

Modifica a reda¢do da sumula do Projeto de Lei n° 52/2009
passando a vigorar com a seguinte redacdo:

“Institui o dia do Plano Diretor no Calenddrio oficial de eventos do
Municipio de Pato Branco”

Nestes termos, pedem deferimento.
Pato Branco, 03 de junho de 2009.

"

Laurindo C}esq (PSDB) %a/lmir Tascd (DEM) clcﬁg\j TXaheD.PPS

Rua Ararigbotia, 491 - Fone: {(46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislativo@win.com.br
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Estado do Parani

Exmo. Sr.
Guilherme Sebastido Silverio
Presidente da Cdmara Municipal de Pato Branco

TR0 070003044

Os vereadores infra-assinado, Claudemir Zanco — PPS, Nelson
Bertani — PDT e Laurindo Cesa — PSDB, no uso de suas atribui¢des legais e
regimentais, requerem prorrogacio para emiss@o de parecer ao Substitutivo
a0 Projeto de Lei n° 52/2009, ficando suspenso até a instalagfio e posse do
COPLAN - Conselho do Plano Diretor, que sera realizada até 120 (cento e
vinte) dias ap6s a nomeagdo do Diretor do IPPUPB, pelo Chefe do Poder
Executivo.

Justificando que a Comissdo de Justica quer debater com o
Conselho do Plano Diretor o presente substitutivo ao Projeto de Lei n°
52/2009. "

N4 B GIY 30 WAIIME R0
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Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 27 de margo de 2009.

Vereador — PSDB

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - - 85505-030 - Pato Branco - Parana
Site: www.camarapatobranco.com.br - e-maik: leg islativo@win.com.br
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PLANEJAMENTE URBAND DE PATO BRANCO

Oficio n° 04/2009

DO : IPPUPB- Departamento de Informagio, Pesquisa e Planejamento Urbano

PARA: Camara Municipal de Pato Branco
DATA: 18-03-2009

Em resposta ao Oficio n° 71/2009 salientamos que durante este ano serido
encaminhados a Camara Municipal uma série de regulamentagdes referentes ao
Plano Diretor. Estas regulamenta¢des serio amplamente discutidas gerando
oportunidade de estudo e analise do Plano Diretor especiaimente durante este

periodo. A divulgacdo do Plano Diretor sera uma conseqiiéncia natural a medida
que forem sendo discutidos os temas.

Atenciosamente
Rub o Calliari Jr. {PPUPB - Departamento de
Arquiteto fnformagao, Pesquisa &
v Urbano
IPPUPB Planejamento

T (48 3225-5334

DEPARTAMENTO DE ENFEIRMAI;E\D, PESQUISA E PLANEJAMENTR URBANDO DE FATO BRANOO
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stado do Parana

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 52/2009

Institui o més de estudo do Plano Diretor no calendario
oficial de eventos da Camara Municipal de Pato Branco.

Art. 1° Fica instituido o0 més do Plano Diretor no calendario Oficial de
Eventos da Camara Municipal de Pato Branco.

Art. 2° O més de estudos do Plano Diretor serd realizado
anualmente, durante o més de junho (Aniversario do Plano Diretor).

Art. 3° O més do Plano Diretor devera ser incluido no calendario
oficial de eventos de Pato Branco.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 27 de fevereiro de 2009.

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-maik: legislativo@win.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Estado do Parana

JUSTIFICATIVA

Divulgar o processo de elaboracio do Plano Diretor informando e
mobilizando a sociedade para participagéo, contribuigéo e posterior controle social
na sua institucionalizacao.

A participacéo da populagdo e de associagdes representativas dos
diversos segmentos da comunidade na formulagao, execug¢ao e acompanhamento
do Plano Diretor € uma conquista da sociedade.

O Objetivo do Més do Plano Diretor € um conjunto de estratégias
combinadas com o objetivo de estimular e fortalecer a participagdo popular a
partir do desenvolvimento de atividades e agbes que promovam a mobilizagéo
social, a informacéo e a sensibilizacdo dos cidadaos.

O plano diretor deve ser divulgado junto a todos os seguimentos
sociais. A sociedade reline agentes, grupos e classes com diferentes interesses,
expectativas e compreensées em relacido ao municipio. Os interesses muitas
vezes s30 antagdnicos e o plano diretor deve ser aprovado como um cédigo de
convivio. A divulgagéo do plano junto acs diversos grupos deve assumir também
diferentes linguagens e deve, em Ultima instancia, permitir na dindmica politica de
sua aprovagado como lei, as pactuagdes entre os grupos.

Além de capacitar e informar a populagéo, a tarefa da comunicacéo
também sera de despertar a consciéncia dos moradores para a importancia do
planejamento e da participagdo como instrumentos para o desenvolvimento socio-
espacial, melhoria da qualidade de vida e promocéo da justica social.

O presente projeto sugere que todas as quintas-feiras do més de junho
seja realizado no plenario da Camara Municipal, exposi¢des e debates a cerca
dos diversos temas previstos no Plano Diretor.

Pato Branco, 27 de fevereiro de 2009.

“Néreador - DEM

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@win.com.br - site: www.camarapatobranco.com.br
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ASSESSORIA JURIDICA
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 52/2009

Pretende o ilustre Vereador Luiz Augusto Silva — DEM, no uso de suas
prerrogativas legais, obter o apoio do douto Plendrio desta Casa Legislativa,
para instituir o més de estudo do Plano Diretor no calendario oficial de
eventos da Camara Municipal de Pato Branco.

Segundo o autor , o objetivo do més do Plano Diretor é estimular e fortalecer
a participagdo popular a partir do desenvolvimento de atividades e agdes que
promovam a mobilizagdo social, a informag#o e a sensibiliza¢do dos cidad@os.

Além de informar e capacitar a populagio, 0 més do Plano Diretor visa
também despertar a consciéncia dos moradores para a importdncia do
planejamento e da participagio como instrumentos para o desenvolvimento
socio-espacial, melhoria da qualidade de vida e promog&o da justica social.

Segundo o Projeto, competird a Cidmara Municipal o apoio institucional na
organizacéo e divulga¢io do evento.

Diante do que se apresenta, recomendo seja aditado ao texto do projeto de lei
em aprego, dispositivo contendo os objetivos da institui¢o do més de estudos
do Plano Diretor.

Pelo que se denota da nobre intengfio do autor, € de que anualmente, no més
de margo sejam promovidos estudos acerca do Plano Diretor do Municipio de
Pato Branco, todavia ao nosso ver s.m.j, se faz necessario definir de que
forma e condicdes que o evento sera desenvolvido.

A matéria encontra consondncia com o disposto no artigo 10 da Lei
Complementar n® 28, de 27 de junho de 2008, que dispde sobre o Plano
Diretor do Municipio de Pato Branco, que a respeito do tema em analise,
assim preceitua:

“Art. 10. O processoc municipal de planejamento deve
promover:
I — a revisio e adequacio do Plano Diretor ¢ da legislacio
urbanistica, sempre que necessario;
ITI — a atualiza¢io e disseminacio das informacoes de interesse do
Municipio;

Rua Ararighodia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 -
e-mail: legisiativo@wln.com.br — site: www.camarapatobranco.com.bl



III - a coordenaciio do Plano de A¢do da Administracio e das Leis
do Plano Plurianual, de Diretrizes Or¢camentarias e do Or¢camento
Anual;

IV ~ 0 ordenamento do pleno desenvolvimento das fung¢des sociais
da Cidade e da propriedade e a promocéio do bem estar dos habitantes do
Municipio;

V — a participaciio democratica popular.”

Feitas essas consideragtes, nfo havendo &bice de ordem legal (arts. 79, 80 e
81 da LOM), a matéria estd em condi¢cdes de seguir sua regimental
tramitagdo.

E o parecer, SALVO MELHOR JUIZO.

Pato Branco, 16 de fevereiro de 2009.

l,@ A %%’M\Q,
onteiro do Rosario
ssegsor Juridico

Rua Ararighéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mall: legislativo@win.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Exmo. Sr.
Guilherme Sebastido Silvério
Presidente da Cémara Municipal de Pato Branco

O vereador infra-assinado, Luiz Augusto Silva— DEM, no uso
de suas atribuicdes legais e regimentais, requer seja oficiado ao Executivo
Municipal solicitando que analise a possibilidade de liberar técnicos do
IPPUPB - Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Pato Branco,
para que durante o més de margo possamos realizar nesta Casa de Leis,
algumas ac¢Ges com o proposito de divulgar e fortalecer o Plano Diretor do
Municipio.

Encontra-se em tramitagfo o projeto de lei n° 52/2009, de 9 de
fevereiro de 2009, de autoria do vereador proponente, que institui o més de
estudo do Plano Diretor no Calendério Oficial de Eventos da Camara
Municipal de Pato Branco, que tem como propdsito instituir o més de margo
como ¢ més do Plano Diretor, e neste periodo realizar uma palestra/oficina
por semana nas dependéncias da Camara, para que diversas entidades
possam contribuir na discussdo e construgfo do Plano Diretor.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 10 de fevereiro de 2009.

Rua Ararigbdia, 491 - Fone; (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parané
e-malil: legislativo@win.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Excelentissimo Senhor g E
Guilherme Sebastido Silverio & 2
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco @ &
A
e
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O Vereador infra-assinado, Luiz Augusto Silva — DEM, no uso de % o
suas atribuicbes legais e regimentais, apresenta para a apreciagdo do douto %
plenario e solicita o apoio dos nobres pares para a aprovacgdo do seguinte Projeto ;
de Lei: et
il
o

PROJETO DE LEI N° 52/2009

Institui o més de estudo do Plano Diretor no Calendario
Oficial de Eventos da Camara Municipal de Pato
Branco.

Art. 1° Fica instituido o Més do Plano Diretor no Calendario Oficial de
Eventos da Camara Municipal de Pato Branco.

Art. 2° O més de estudos do Plano Diretor sera realizado anualmente,
durante o més de Margo.

Art. 3° O Més do Plano Diretor devera ser incluido no calendario
oficial de eventos de Pato Branco.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 9 de fevereiro de 2009.

ugusto Silva
ereador - DEM

Rua Ararigb6ia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@win.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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JUSTIFICATIVA

Divulgar o processo de elaboragdo do Plano Diretor informando e
mobilizando a sociedade para participacédo, contribuicdo e posterior controle
social na sua institucionalizacgao.

A participacao da populagdo e de associagbes representativas dos
diversos segmentos da comunidade na formulagdo, execugdo e
acompanhamento do Plano Diretor € uma conquista da sociedade.

O Objetivo do Més do Plano Diretor € um conjunto de estratégias
combinadas com o objetivo de estimular e fortalecer a participagédo popular a
partir do desenvolvimento de atividades e acdes que promovam a mobilizacéo
social, a informagao e a sensibilizagdo dos cidadaos.

O plano diretor deve ser divulgado junto a todos os seguimentos
sociais. A sociedade re(ine agentes, grupos e classes com diferentes interesses,
expectativas e compreensdes em relacdo ao municipio. Os interesses muitas
vezes sao antagdnicos e o plano diretor deve ser aprovado como um cadigo de
convivio. A divulgacéo do plano junto acs diversos grupos deve assumir também
diferentes linguagens e deve, em ultima instancia, permitir na dinamica politica de
sua aprovagéo como lei, as pactuagges entre os grupos.

Além de capacitar e informar a populagao, a tarefa da comunicacao
também sera de despertar a consciéncia dos moradores para a importancia do
planejamento e da participagdc como instrumentos para o desenvolvimento
sdcio-espacial, melhoria da qualidade de vida e promogéo da justica social.

Pato Branco, 9 de fevereiro de 2009.

usto Silva
reador - DEM

Rua Ararigboia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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